8.— Praeterea arguitur: Si sit aliquis damnatus ad inediam, utputa est aliquis comprehensus en un algibe, y danle a comer por onzas ut sic abbrevietur vita. Tunc quando juste est condemnatus, licet illi habito pane non comedere panem. Patet, sicut licet ferre patienter sententiam illam, sic licet ei hoc facere; et sic faciendo interficit se ex intentione: ergo.

Respondetur quod licet varie ad hoc dici soleat, tamen malim tenere quod tenetur comedere, quia non est damnatus ad hoc quod non comedat per sententiam; quia si sic, jam sententia esset iniqua quae diceret quod si haberet panem, non comedat. Et cum in sententia solum habeatur quod condemnatur ad inediam, videtur quod si habet panem, teneatur comedere, et sic male facit non comedendo. Nec est simile de hoc casu et de aliis, eo quod in aliis, sive illud faciant, sive non, id est sive praecipitent se sive non, nihilominus absque dubio morientur. Sed in hoc casu non ita est, quia si non comedat, certum est quod morietur, alias non moriturus si comedat, et ideo tenetur comedere.

9.— Sed est dubium de damnato in carcere ad mortem, qui licet bene faceret fugiendo, an tamen teneatur fugere si potest. Videtur quod sic, quia alias cooperatur morti suae exspectando. Sed de hoc inferius dicemus. Pro nunc dico quod licet sit licitum fugere, non tamen tenetur fugere, etiamsi videat carcerem apertum. Nec hoc est occidere seipsum, sed patienter ferre sententiam latam pro suo crimine. Et per hoc potest responderi ad multa alia, utpote ad illud quod solet argui, quia licet navigare cum periculo mortis: ergo et occidere se. Probat, quia ponere se in periculo occidendi alium, et occidere alium, pro eodem reputantur. Ad hoc dico, distinguendo antecedens. Cum periculo manifesto et imminente pro negotio particulari ad augendum rem familiarem, non liceret navigare. Sed pro bono reipublicae, ut v. g. liberetur communitas, vel pro /296/ fide, bene liceret. Nihilominus cum periculo probabili mortis bene liceret navigare pro negotio particulari, id est quando periculum est ordinarium sine quo non potest fieri navigatio, licitum est navigare. Secus enim perirent contractiones. Quia tunc dant operam rei licitae, scilicet ad augendam rem familiarem; non enim dant operam morti.

Et ad illud quod solet argui: quia licet exerceri officia militaria, utputa justas y torneos; et tamen ibi est periculum mortis: ergo. Ad hoc dico quod illa exercitia expediunt reipublicae ut strenue se gerant milites in bello; etiam pro bono reipublicae. Nec tamen est ibi manifestum periculum mortis, sed raro et de per accidens sequitur. Unde dico quod licite exercentur, quando non est